

CC SUD

6 RUE ALPHONSE RIO

56100 LORIENT

Exercice clos le : 31 mars 2022

APE : 9499Z

SIRET : 49972264300016

Tél :

Comptes Annuels

# RAPPORT

*L000195 - CC SUD*

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

CC SUD

Pour l'exercice du 01/04/2021 au 31/03/2022

Et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	298 926,18 €
Résultat net comptable	52 634,43 €
Total du bilan	595 153,81 €

Fait à LORIENT,  
Le 25/05/2022.

JEAN-MAURICE MAJOU,  
Expert-comptable.

# BILAN - ACTIF

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

ACTIF	Exercice du 01/04/2021 au 31/03/2022			01/04/2020 au 31/03/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	3 884,41	3 884,41		
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 884,41</b>	<b>3 884,41</b>		
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	34 999,50		34 999,50	41 999,40
Valeurs mobilières de placement	308,00		308,00	308,00
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	558 875,15		558 875,15	481 521,83
Charges constatées d'avance	971,16		971,16	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>595 153,81</b>		<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>599 038,22</b>	<b>3 884,41</b>	<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>

# BILAN - PASSIF

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

PASSIF	Du 01/04/2021 au 31/03/2022	Du 01/04/2020 au 31/03/2021
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	310 030,47	185 341,65
Excédent ou déficit de l'exercice	52 634,43	124 688,82
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>362 664,90</i>	<i>310 030,47</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>362 664,90</b>	<b>310 030,47</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		19 322,48
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>		<b>19 322,48</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 496,44	
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	15 581,72	14 430,91
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	150 660,75	101 351,16
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	57 750,00	78 694,21
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>232 488,91</b>	<b>194 476,28</b>
Ecarts de conversion passif	(V)	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 au 31/03/22	Du 01/04/20 au 31/03/21
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	47 600,00	49 650,00
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	250 169,48	246 070,38
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 155,00	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	1,70	120,24
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>298 926,18</b>	<b>295 840,62</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	97 024,84	61 547,41
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 063,91	1 120,44
Salaires et traitements	82 404,87	77 799,46
Charges sociales	31 206,87	30 835,48
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	259,76	0,39
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>211 960,25</b>	<b>171 303,18</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>86 965,93</b>	<b>124 537,44</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		151,38
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	146,07	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>146,07</b>	<b>151,38</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>146,07</b>	<b>151,38</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 au 31/03/22	Du 01/04/20 au 31/03/21
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	87 112,00	124 688,82
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	31 183,69	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	31 183,69	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	65 661,26	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	65 661,26	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-34 477,57	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	330 255,94	295 992,00
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	277 621,51	171 303,18
EXCÉDENT OU DÉFICIT	52 634,43	124 688,82

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 Au 31/03/22	en %	Du 01/04/20 Au 31/03/21	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	47 600,00	100,00	49 650,00	100,00
Ventes de biens - Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
Taux de marge commerciale				
Production vendue	47 600,00	100,00	49 650,00	100,00
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	47 600,00	100,00	49 650,00	100,00
+ Cotisations				
+ Concours publics et subventions d'exploitation	250 169,48	525,57	246 070,38	495,61
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Autres achats et charges externes	97 024,84	203,83	61 547,41	123,96
- Aides financières				
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	200 744,64	421,73	234 172,97	471,65
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 063,91	2,24	1 120,44	2,26
- Charges de personnel	113 611,74	238,68	108 634,94	218,80
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	86 068,99	180,82	124 417,59	250,59
+ Autres produits	1 156,70	2,43	120,24	0,24
- Autres charges	259,76	0,55	0,39	
+ Produits exceptionnels	31 183,69	65,51		
- Charges exceptionnelles	65 661,26	137,94		
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	52 488,36	110,27	124 537,44	250,83
+ Produits financiers	146,07	0,31	151,38	0,30
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	146,07	0,31	151,38	0,30
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	52 634,43	110,58	124 688,82	251,14
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions				
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges				
- Report en fonds dédiés				
+ Utilisations en fonds dédiés				
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
<b>RÉSULTAT NET</b>	52 634,43	110,58	124 688,82	251,14

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

ACTIF	Exercice du 01/04/2021 au 31/03/2022			01/04/2020 au 31/03/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Autres				
20800000 LOGICIELS INFO				938,23
28080000 AMORTISSEMENTS LOGICIELS				-938,23
Immobilisations corporelles				
Autres	3 884,41	3 884,41		
21830000 MOB ET MAT BUREAU				10 661,71
21840000 MOBILIER	3 884,41		3 884,41	3 884,41
28183000 AMORT. MOB. ET MAT. BUR.				-10 661,71
28184000 AMORT MOBILIER		3 884,41	-3 884,41	-3 884,41
Immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 884,41</b>	<b>3 884,41</b>		
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres	34 999,50		34 999,50	41 999,40
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	34 999,50		34 999,50	41 999,40
Valeurs mobilières de placement	308,00		308,00	308,00
50181900 PARTS CMM	308,00		308,00	308,00
Disponibilités	558 875,15		558 875,15	481 521,83
51200000 BANQUE CREDIT MARITIME	529 513,01		529 513,01	452 305,77
51210000 CMM CATIP	29 362,14		29 362,14	29 216,06
Charges constatées d'avance	971,16		971,16	
48600000 CHARGES CONSTATES D'AVANCE	971,16		971,16	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>595 153,81</b>		<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>599 038,22</b>	<b>3 884,41</b>	<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

PASSIF	Du 01/04/2021 au 31/03/2022	Du 01/04/2020 au 31/03/2021
<b>FONDS PROPRES</b>		
Réserves		
Report à nouveau	310 030,47	185 341,65
<i>11000000 REPORT A NOUVEAU</i>	<i>310 030,47</i>	<i>185 341,65</i>
Excédent ou déficit de l'exercice	52 634,43	124 688,82
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>362 664,90</i>	<i>310 030,47</i>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>362 664,90</b>	<b>310 030,47</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		19 322,48
<i>15180000 PROVISION PR CHARGE GEPETO</i>		<i>19 322,48</i>
<b>TOTAL (III)</b>		<b>19 322,48</b>
<b>DETTES</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 496,44	
<i>40810000 FOURN.FACT.NON PARVENUES</i>	<i>8 496,44</i>	
Dettes fiscales et sociales	15 581,72	14 430,91
<i>42100000 REMUNERATIONS DUES</i>		<i>92,33</i>
<i>42820000 DETTES PROV PR CONG A PAYER</i>	<i>8 537,33</i>	<i>8 131,00</i>
<i>43100000 URSSAF</i>	<i>2 615,00</i>	<i>2 464,10</i>
<i>43730000 MALAKOFF MEDERIC</i>	<i>584,22</i>	<i>816,48</i>
<i>43731000 HARMONIE MUTUELLE</i>	<i>223,71</i>	
<i>43733000 PREV. MUTEX</i>	<i>267,78</i>	
<i>43820000 CONGES A PAYER ET CHARGES</i>	<i>3 241,66</i>	<i>2 927,00</i>
<i>44210000 PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IR)</i>	<i>112,02</i>	
Autres dettes	150 660,75	101 351,16
<i>46860000 CHARGES A PAYER</i>	<i>150 660,75</i>	<i>101 351,16</i>
Produits constatés d'avance	57 750,00	78 694,21
<i>48700000 PRODUITS CONSTATES D AVCE</i>	<i>57 750,00</i>	<i>66 833,00</i>
<i>48709100 PCA SIMBAD</i>		<i>11 861,21</i>
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>232 488,91</b>	<b>194 476,28</b>
Ecarts de conversion passif	(V)	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>595 153,81</b>	<b>523 829,23</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 au 31/03/22	Du 01/04/20 au 31/03/21
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	47 600,00	49 650,00
70600000 COTISATION MEMBRES	26 500,00	28 750,00
70610000 COTISATION MEMBRES EXECUTIF	21 100,00	20 900,00
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	250 169,48	246 070,38
74200000 SUBVENTION ETATS MEMBRES	28 000,00	28 000,00
74300000 SUBVENTION COMMISSION EUROPEEN	152 170,48	148 071,38
74320000 SUBVENTIONS DIVERSES	69 999,00	69 999,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 155,00	
79100000 TRANSFERT CHARGES	1 155,00	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	1,70	120,24
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	1,70	120,24
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>298 926,18</b>	<b>295 840,62</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	97 024,84	61 547,41
60640000 ACHATS FOURN. DE BUREAU	972,65	1 133,85
60641100 EQUIPEMENT INFORMATIQUE	2 397,99	922,99
60641200 LOGICIELS	167,88	
60642000 MATERIEL BUREAU	847,94	
61300000 LOCATION SCI	6 982,76	6 906,89
61310000 PAUSES CAFE TRAITEURS	1 400,06	
61320000 LOCATION SALLE	847,00	
61560000 MAINTENANCE	1 025,00	240,00
61600000 ASSURANCES	421,06	405,87
62100000 EQUIPEMENT	13 065,20	2 896,74
62101000 INTERPRETATION NE	29 990,19	16 180,60
62113000 TRADUCTION TECHNICIEN	235,95	
62160000 HONORAIRES TRADUCTION	12 653,21	15 177,07
62210000 HONORAIRES EXPERT COMPT.	3 750,80	3 146,98
62220000 HONORAIRES AGGLA		400,32
62260000 HONORAIRES CAC	4 252,96	3 720,00
62310000 AUTRES COUTS	2 423,85	3 285,00
62510000 STAFF IJ + IL	3 152,78	1 198,36
62531000 MB TRIP	3 913,90	341,00
62532000 MB IJ + IL	3 497,20	292,00
62600000 FRAIS POSTAUX	706,53	729,41
62620000 FRAIS TELEPHONE	4 062,42	4 060,95
62780000 SERVICES BANCAIRES	257,51	509,38
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 063,91	1 120,44
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	68,15	176,27

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 au 31/03/22	Du 01/04/20 au 31/03/21
<i>63330000 FORMATION PROF CONTINUE</i>	995,76	944,17
Salaires et traitements	82 404,87	77 799,46
<i>64100000 SALAIRES BRUT</i>	77 683,88	75 359,46
<i>64120000 SALAIRES PROVIS.</i>	406,33	323,00
<i>64140000 PRIMES TRANSPORT</i>	4 000,00	2 000,00
<i>64150000 CONGES PAYES ET CHARGES</i>	314,66	117,00
Charges sociales	31 206,87	30 835,48
<i>64510000 URSSAF</i>	21 020,02	20 149,91
<i>64520000 MEDECINE DU TRAVAIL</i>		201,60
<i>64530000 MALAKOFF RET. + MUTEX PREV.</i>	5 870,36	5 688,25
<i>64531000 HARMONIE MUTUELLE</i>	1 590,69	1 527,39
<i>64750000 MEDECINE DU TRAVAIL</i>	220,80	
<i>64800000 TICKETS RESTAURANT</i>	2 505,00	3 268,33
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	259,76	0,39
<i>65800000 CH.DIVERSES GEST COURANT</i>	259,76	0,39
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>211 960,25</b>	<b>171 303,18</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>86 965,93</b>	<b>124 537,44</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		151,38
<i>76000000 PRODUITS FINANCIERS</i>		151,38
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	146,07	
<i>76810000 INT FINANCIERS</i>	146,07	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>146,07</b>	<b>151,38</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>146,07</b>	<b>151,38</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>87 112,00</b>	<b>124 688,82</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	31 183,69	
<i>77180000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION</i>	31 183,69	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>31 183,69</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	65 661,26	
<i>67180000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES</i>	65 661,26	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>65 661,26</b>	

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 au 31/03/22	Du 01/04/20 au 31/03/21
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-34 477,57	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	330 255,94	295 992,00
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	277 621,51	171 303,18
EXCÉDENT OU DÉFICIT	52 634,43	124 688,82

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 Au 31/03/22	en %	Du 01/04/20 Au 31/03/21	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>47 600,00</b>	<b>100,00</b>	<b>49 650,00</b>	<b>100,00</b>
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
Taux de marge commerciale				
Production vendue	47 600,00	100,00	49 650,00	100,00
70600000 COTISATION MEMBRES	26 500,00	55,67	28 750,00	57,91
70610000 COTISATION MEMBRES EXECUTIF	21 100,00	44,33	20 900,00	42,09
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>47 600,00</b>	<b>100,00</b>	<b>49 650,00</b>	<b>100,00</b>
+ Concours publics et subventions d'exploitation	250 169,48	525,57	246 070,38	495,61
74200000 SUBVENTION ETATS MEMBRES	28 000,00	58,82	28 000,00	56,39
74300000 SUBVENTION COMMISSION EUROPEEN	152 170,48	319,69	148 071,38	298,23
74320000 SUBVENTIONS DIVERSES	69 999,00	147,06	69 999,00	140,98
- Autres achats et charges externes	97 024,84	203,83	61 547,41	123,96
60640000 ACHATS FOURN. DE BUREAU	972,65	2,04	1 133,85	2,28
60641100 EQUIPEMENT INFORMATIQUE	2 397,99	5,04	922,99	1,86
60641200 LOGICIELS	167,88	0,35		
60642000 MATERIEL BUREAU	847,94	1,78		
61300000 LOCATION SCI	6 982,76	14,67	6 906,89	13,91
61310000 PAUSES CAFE TRAITEURS	1 400,06	2,94		
61320000 LOCATION SALLE	847,00	1,78		
61560000 MAINTENANCE	1 025,00	2,15	240,00	0,48
61600000 ASSURANCES	421,06	0,88	405,87	0,82
62100000 EQUIPEMENT	13 065,20	27,45	2 896,74	5,83
62101000 INTERPRETATION NE	29 990,19	63,00	16 180,60	32,59
62113000 TRADUCTION TECHNICIEN	235,95	0,50		
62160000 HONORAIRES TRADUCTION	12 653,21	26,58	15 177,07	30,57
62210000 HONORAIRES EXPERT COMPT.	3 750,80	7,88	3 146,98	6,34
62220000 HONORAIRES AGGLA			400,32	0,81
62260000 HONORAIRES CAC	4 252,96	8,93	3 720,00	7,49
62310000 AUTRES COUTS	2 423,85	5,09	3 285,00	6,62
62510000 STAFF IJ + IL	3 152,78	6,62	1 198,36	2,41
62531000 MB TRIP	3 913,90	8,22	341,00	0,69
62532000 MB IJ + IL	3 497,20	7,35	292,00	0,59
62600000 FRAIS POSTAUX	706,53	1,48	729,41	1,47
62620000 FRAIS TELEPHONE	4 062,42	8,53	4 060,95	8,18
62780000 SERVICES BANCAIRES	257,51	0,54	509,38	1,03
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>200 744,64</b>	<b>421,73</b>	<b>234 172,97</b>	<b>471,65</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 063,91	2,24	1 120,44	2,26
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	68,15	0,14	176,27	0,36
63330000 FORMATION PROF CONTINUE	995,76	2,09	944,17	1,90
- Charges de personnel	113 611,74	238,68	108 634,94	218,80
64100000 SALAIRES BRUT	77 683,88	163,20	75 359,46	151,78
64120000 SALAIRES PROVIS.	406,33	0,85	323,00	0,65
64140000 PRIMES TRANSPORT	4 000,00	8,40	2 000,00	4,03
64150000 CONGES PAYES ET CHARGES	314,66	0,66	117,00	0,24
64510000 URSSAF	21 020,02	44,16	20 149,91	40,58
64520000 MEDECINE DU TRAVAIL			201,60	0,41
64530000 MALAKOFF RET. + MUTEX PREV.	5 870,36	12,33	5 688,25	11,46
64531000 HARMONIE MUTUELLE	1 590,69	3,34	1 527,39	3,08
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	220,80	0,46		
64800000 TICKETS RESTAURANT	2 505,00	5,26	3 268,33	6,58
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>86 068,99</b>	<b>180,82</b>	<b>124 417,59</b>	<b>250,59</b>
+ Autres produits	1 156,70	2,43	120,24	0,24
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	1,70		120,24	0,24
79100000 TRANSFERT CHARGES	1 155,00	2,43		
- Autres charges	259,76	0,55	0,39	

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

	Du 01/04/21 Au 31/03/22	en %	Du 01/04/20 Au 31/03/21	en %
<i>65800000 CH.DIVERSES GEST COURANT</i>	259,76	0,55	0,39	
+ Produits exceptionnels	31 183,69	65,51		
<i>77180000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION</i>	31 183,69	65,51		
- Charges exceptionnelles	65 661,26	137,94		
<i>67180000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES</i>	65 661,26	137,94		
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>52 488,36</b>	<b>110,27</b>	<b>124 537,44</b>	<b>250,83</b>
+ Produits financiers	146,07	0,31	151,38	0,30
<i>76000000 PRODUITS FINANCIERS</i>			151,38	0,30
<i>76810000 INT FINANCIERS</i>	146,07	0,31		
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>146,07</b>	<b>0,31</b>	<b>151,38</b>	<b>0,30</b>
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>52 634,43</b>	<b>110,58</b>	<b>124 688,82</b>	<b>251,14</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>52 634,43</b>	<b>110,58</b>	<b>124 688,82</b>	<b>251,14</b>

Annexes comptables

# SOMMAIRE ANNEXE COMPTABLE

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## Annexes au Bilan et au Compte de Résultat

	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION			
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	0		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	0		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	0		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	0		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			na
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			
CRÉDIT BAIL			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	0		
EFFETS DE COMMERCE			
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	0		
BILAN, COMPTE DE RÉSULTAT CHANGEMENT DE MÉTHODE			
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES			
<i>Var. des fonds propres avec la part liées à la générosité du public</i>			
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS			
LEGS, DONATIONS OU ASSURANCES-VIE			
TABLEAU DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)			
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	0		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF			
LES ENGAGEMENTS	0		
ANNEXE COVID-19			
DETTES LIÉES À LA COVID-19			
COMMENTAIRE	0		

## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/03/2022 dont le total est de 595 153,81 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 52 634,43 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/04/2021 au 31/03/2022.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Un reversement de la subvention de la commission Européenne perçue au titre de l'exercice 2020-2021 a été effectué pour un montant de 65 173 €.

Ce reversement est du fait d'un calcul non pris en compte jusqu'à présent.

Il a été comptabilisé au débit d'un compte de charge exceptionnel.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/03/2022 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*L000195 - CC SUD*

---

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

Valeur résiduelle :

**Il n'a pas été retenu de valeur résiduelle.**

## CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

# IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

*L000195 - CC SUD*

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET AVANCES ET ACOMPTE

Désignation

VALEUR NETTE

TOTAL AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES, AVANCES ET ACOMPTE

# IMMOBILISATIONS CORPORELLES

*L000195 - CC SUD*

---

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

L000195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
<b>TOTAL</b>					
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.					
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.				
	Emballages récupérables divers				
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>					

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

*L000195 - CC SUD*

---

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

*L000195 - CC SUD*

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	971
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	971

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	8 496	8 496		
Personnel & comptes rattachés	8 537	8 537		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	6 932	6 932		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	112	112		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	150 661	150 661		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	57 750	57 750		
<b>TOTAUX</b>	<b>232 489</b>	<b>232 489</b>		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
  - Emprunts remboursés en cours d'exer.
  - (2) Montant divers emprunts, dett/associés

# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

LO00195 - CC SUD

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	57 750
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>57 750</b>

## CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 496
Dettes fiscales et sociales	11 779
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	150 661
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>170 936</b>

# ENGAGEMENTS

*L000195 - CC SUD*

---

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

# DETTES GARANTIES PAR DES SÛRETÉS RÉELLES

*L000195 - CC SUD*

---

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

## ANNEXE

### **1 PRESENTATION DE L'ASSOCIATION**

Le Conseil Consultatif des Eaux Occidentales du Sud (CC Sud) est une association qui a été constituée dans le cadre et le respect de la décision du Conseil de l'Union Européenne en date du 19 juillet 2004. Cette décision institue des conseils consultatifs régionaux dans le cadre de la politique commune de la pêche.

Le CC Sud a été institué par décision de la Commission des Communautés Européennes en date du 4 avril 2007 et est opérationnel depuis le 9 avril 2007.

Conformément à l'article 7 de ses statuts, le CC Sud a pour objet de promouvoir une gestion durable de la pêche.

Pour remplir sa fonction, le CC Sud dispose des ressources :

- de ses membres,
- des Etats membres (France, Espagne, Portugal, Belgique et Pays-Bas),
- des régions Bretagne, Pays de Loire et Nouvelle-Aquitaine,
- de la Communauté Européenne en vertu d'une convention cadre et de subventions spécifiques au fonctionnement.

Les charges du CC Sud sont constituées essentiellement :

- du salaire et charges sociales de deux salariés,
- des dépenses d'organisation des réunions et notamment les charges de traduction et d'interprétariat et les dépenses de déplacements.

### **2 EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

La crise sanitaire liée au Covid-19 et la promulgation de l'état d'urgence sanitaire par la loi n°2020-290 du 23 mars 2020 constituent des événements majeurs au titre de l'exercice clos le 31 mars 2022. A ce titre, les actifs et passifs, les charges et produits mentionnés respectivement au bilan et au compte de résultat au 31 mars 2022 sont comptabilisés et évalués en tenant compte de ces événements et de leurs conséquences. L'association constate que ces événements ont un impact significatif sur son activité depuis mi-mars 2020, sans toutefois remettre en cause la continuité d'exploitation. L'impact de cet événement est l'impossibilité pour l'association d'organiser des réunions réunissant ses membres. Le personnel de l'association n'a pas fait l'objet de mise au chômage partiel et l'association n'a demandé aucun report d'échéance car elle dispose de suffisamment de fonds pour répondre à ses obligations.

### **3 REGLES ET METHODES COMPTABLES**

L'application du nouveau plan comptable introduit par le règlement NC°2018-06 constitue un changement de méthode comptable. Cependant, ce changement ne modifie pas la présentation des états financiers de l'association.

Les comptes annuels sont établis conformément aux principes comptables fondamentaux :

- continuité du fonctionnement,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes sont les suivantes :

### 3.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les dotations aux amortissements sont comptabilisées dans leur intégralité lors de l'exercice d'acquisition des immobilisations. Cette dérogation au principe comptable correspond aux directives de la Commission Européenne.

### 4.2 Comptabilisation des subventions

Les subventions de fonctionnement sont inscrites en produits à hauteur de la quote-part des charges engagées au 31 mars 2022.

## **4 NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU BILAN**

### 4.1 Actif immobilisé

Il n'y a eu aucun mouvement d'immobilisations pendant l'exercice.

### 4.2 Provision

Une provision pour risques a été comptabilisée lors d'un exercice précédent pour 19 322 €. Cette provision est destinée à couvrir le risque de remboursement du solde de la subvention GEPETO. Ce risque étant levé, la provision a été reprise intégralement.

### 4.3 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 57 750 € au 31 mars 2022 et concernent :

- des cotisations relatives à l'exercice 2022 / 2023 : 57 750 €,

## **5 NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU COMPTE DE RESULTAT GLOBAL**

### 5.1 Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice 2021 / 2022 s'élèvent à un montant 27 769 €. Ils correspondent principalement :

- aux cotisations des membres et des membres du comité exécutif : 47 600 €,
- à la subvention des Etats Membres : 28 000 €,
- à la subvention de la Commission Européenne : 152 170 €,
- aux subventions des régions ( Bretagne, Pays de la Loire et Nouvelle Aquitaine) : 69 999 €.

### 5.2 Charges d'exploitation

Les charges d'exploitation de l'exercice 2021 / 2022 s'élèvent à un montant de 211 960 €. Elles correspondent :

- aux charges externes de fonctionnement du CC Sud pour un montant de 97 025 € correspondant aux charges courantes de fonctionnement : voyages et déplacements, promotion, missions, ... et aux dépenses de traduction et d'interprétariat,
- aux frais de personnel du fonctionnement du CC SUD pour 114 935 €.

## **6 AUTRES INFORMATIONS**

### 6.1 Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

Les membres du bureau de l'association ne perçoivent pas de rémunération. Le secrétaire général de l'association assure sa fonction bénévolement.

### 6.2 Contributions volontaires en nature

# SOMMAIRE

*L000195 - CC SUD*

Du 01/04/2021 au 31/03/2022

Comptes Annuels	2
Attestation	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte Résultat (liste)	6
Soldes intermédiaires de gestion	8
Détail Bilan Actif	9
Détail Bilan Passif	10
Détail Compte Résultat (liste)	11
Détail des soldes Intermédiaires de gestion	14
Annexes comptables	16
Annexe	17